Tất cả lực lượng đánh chiếm này đều đặt dưới sự chỉ huy của
đại tá Mét-din-gơ. Nhưng quân Pháp đã bị nghĩa quân đánh trả khắp nơi,
chúng bị lạc vào rừng sâu, bị bắn tỉa, tổn thất rất lớn. Cuối cùng chúng phải bỏ
dở cuộc hành quân và rút lui về Đồng Hới sau ngày 7/3/1886.

Tháng 3 năm Đinh Hợi 1887, địch lại tấn công vào làng Cổ Liêm, nghĩa
quân của Nguyễn Phạm Tuân đánh trả quyết liệt nhưng vì lực lượng quá yếu
nên đồn Thác Đài bị thất thủ. Để tính việc đánh Pháp lâu dài ông cùng một lãnh
binh với 60 nghĩa quân vượt núi ra Hà Tĩnh để cùng phối hợp với các lực lượng
văn thân tìm cách chuyển căn cứ ra Bắc.